L'ammissione allo Studio, secondo l'augusta volontà del S. Padre, è limitata ad un numero ristrettissimo di sacerdoti, ed all'uopo occorre che essi:

- 1) siano particolarmente raccomandati dal loro Ordinario,
- 2) abbiano conseguita la laurea almeno in diritto canonico,
- 3) siano muniti del *nihil obstat* da parte del Vicariato di Roma.

Ottenuta l'ammissione, dovranno frequentare lo Studio per un triennio, secondo le norme che verranno stabilite in apposito Regolamento. Allo spirare del triennio riceveranno, se meritevoli, il relativo attestato, che all'occorrenza potrà servire come speciale requisito.

Roma, dalla Segreteria della S. Congregazione del Concilio, 11 novembre 1919.

D. CARD. SBARRETTI, *Prefetto.*

G. Mori, *Segretario.*

**SACRA CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE****DECRETUM**

CIRCA NOMINATIONEM VISITATORIS APOSTOLICI IN MISSIONES SINENSIS REGIONIS FINITIMORUMQUE REGNORUM.

Cum in amplissimae Sinensis regionis ac finitimorum regnum missionibus, laeta, Deo adiuvante, his postremis temporibus, catholica fides incrementa suscepit, ac ampliori libertate a publicis auctorita-

tibus ipsa donata sit, hoc Sacrum Consilium christiano nomini propagando, earum missionum necessitatibus commodisque optat uberius prospicere ut, uniformi ad sacrorum canonum normam roborata disciplina atque animorum viriumque inter varias Missiones arcta consociatione firmata, ad feliciores progressus res christiana adducatur.

Qua de re, ab infrascripto eiusdem S. Congregationis Cardinali Praefecto, facta relatione SSmo D. N. Benedicto PP. XV inaudientia diei 17 iulii c. a. 1919, Sanctitas sua decrevit ut Apostolicus Visitator in Sinenses regiones ac finitima regna mitteretur, eo fine et consilio ut, de mandato atque auctoritate Apostolicae Sedis Missiones perlustrans, omnia accurate investigaret de praesenti Missionum statu ac necessitatibus; consultisque eorum Praesulibus, praesertim de futuro, si fieri queat, antistitum omnium cogendo generali conventu, cum iis agat de iisdem negotiis; et postea, peracta integra visitatione, Romam veniat ut Sedi Apostolicae ea proponat quae sibi maxime opportuna videantur ad maiora catholicae religionis incrementa promovenda; datis interim, si quae moram haud patiantur, provisionibus, quas magis in Domino expedire iudicaverit, ac ceteris peractis quae, iuxta traditas eidem Visitatori Apostolico per ipsam S. Congregationem instructiones, demandata fuerint.

Hoc autem Visitatoris Apostolici munus, eadem Sanctitas Sua committendum iussit R. P. D. Ioanni Baptista de Guébriant, Vicario Apostolico de Canton, quem egregiae animi dotes ac rerum experientia ad id officium apprime commendant; cum omnibus facultatibus necessariis et opportunis.

Qua super re praesens decretum confici Sanctitas Sua iussit, contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae ex aedibus S. Congregationis de Propaganda Fide, die *m* iulii 1919.

G. M. CARD. VAN ROSSUM, *Praefectus.*

L. g? S.

C. Laurenti, *-Secretarius.*

**SACRA CONGREGATIO RITUUM**

MEDIOLANEN.

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS SERVI DEI FORTUNATI REDOLFI, SACERDOTIS PROFESSI E CONGREGATIONE CLERICORUM REGULARIUM S. PAULI, BARNABITARUM.

In oppido Zenano, Brixensis dioecesis, primus ex decem filiis Iosephi Redolii et Angelae Tonni, progenie et censu praestantium, die 8 novembris anni 1777, ortus est Servus Dei Fortunatus Redolii, qui, ob grave vitae periculum statim lustralibus aquis ablutus, vix convaluit, in parochiali ecclesia sub conditione baptismum cum ritualibus caeremoniis accepit. Speciosus forma moribusque integer ac suavis, succrescebat puer sub domestica disciplina in timore Domini, ab idoneis magistris diligenter instructus litteris bonisque artibus. A prima aetate in pauperes et egenos liberaliter egit; et suos ac extraneos, potissimum coaeuos, in societatem bonorum operum efficaciter adscivit. Avunculi consilio et parentum voluntate, anno 1787, Modoetiam missus, in Collegio pro iuvenibus educandis, sub regimine sacerdotum, qui ad Societatem Iesu iam dimissam pertinebant, latinas graecasque litteras artemque diagraphicam didicit. Sacro chrismate confirmatus et ad sanctam Synaxim primum admissus, dein bis in mense angelico Pane se reficere consuevit. Collegii alumni, statis diebus, praesertim in Quadragesima, frequentare solebant ecclesiam Barnabitarum, S. Mariae de *Carróbiolo*, et sacris Maioris Hebdomadae officiis salutariter permotus, Dei Famulus consilium, quod antea iam mente volvebat, se totum Deo in religiosa S. Pauli Congregatione mancipare, recogita vit et patefecit, prompto animo dispositus quantocius exequi. Verum, exortis quibusdam obstaculis, tum ex parte parentum minime annuentium separatione tum ex metu furentis in Gallia perturbationis et imminentis in Italiam Gallorum incursus, Fortunatus sanctum propositum ad opportuniora tempora differre coactus est. In patriam reversus, vitam domi fere claustralem duxit, a mundanis oblectamentis et conversationibus alienus et sacramentis assiduus atque orationi. Attamen, prouti erat inclinatus, graphices ac picturae studiis et operibus incubuit, ad hunc peculiarem finem, ut in posterum,

hisce artibus utens, sacras aedes decore exornare! et pueros ac adolescentes magis alliceret ad fidem religionemque catholicam animose profitendam atque fideliter deserviendam. In Longobardia, sub annum 1799, Republica Cisalpina ad instar Gallicae constituta et bello adversus Reges confoederatos instaurationis fautores indicto, Fortunatus, militiae et nobilium cohorti adscriptus, stationem posuit Brixiae, Mediolani et Modoetiae. Nihilominus quotidiana recitatione Officii Beatae Mariae Virginis, frequenti sacramentorum perceptione, aliisque naturae et gratiae praesidiis suffultus, commilitonibus suis vitae intemeratae: etiam in castris exempla praebuisse perhibetur. Foederatorum principum copiis parta victoria, pulsis trans Alpes Gallis et Republica Cisalpina dissoluta, Redolii cum sua cohorte a militia dimittitur et ad meliora castra absque ulla mora transire statuit. Revera, annuente suae conscientiae moderatore, de parentum consensu, omnia sua bona vendit in levamen et utilitatem pauperum et Modoetiae, apud Collegium Barnabitarum Sanctae Mariae de *Carrobiolo*, die 30 septembbris, eodem anno 1799, tyrocinium init. Hoc feliciter peracto, a Patre Provinciali Francisco Fontana, postea Congregationis Sancti Pauli Praeposito Generali et S. R. E. Cardinali, religiosum habitum accipit ac dein religionis vota simplicia emittit. Mediolani autem, quo se contulerat ad studia theologica in collegio Sancti Alexandri peragenda, solemnia vota, anno 1802, rite nuncupavit eodemque anno ac subsequenti, per gradus ad minores et maiores Ordines promotus, die 14 iulii anni 1803, primum Sacrum pientissimi litavit. Paulo post, Superiorum iussu, Cremonam petiit, ubi in publicis scholis Barnabitarum Ipse, acri ingenio et facili eloquio praeditus, munus sibi commissum tradendi humanas litteras egregie gessit. Suavi ac prudenti disciplina adhibita, intra et extra scholam, suos alumnos attrahebat ad vitam sobriam, iustum et piam agendum; unde non minus discipulorum quam Cremonensium civium admirationem et amorem sibi conciliabat. Ad meliorem corporis et valetudinis firmitatem curandam primum Modoetiam, dein Bononiam concessit. In hac civitate, tum in Collegio Sancti Aloisii, tum in scholis externis ad Sanctam Luciani, optimus magister docuit, simulque sacrum ministerium exercuit in ecclesiis et oratoriis cum spirituali emolumento fidelium. Biennio vix elapso, ex obedientia, Laudem Pompeiani petit, ibique sacras conciones ad populum singulis dominicis habet. Paucos post menses accidit, ut impia et crudelis Ordinum religiosorum abolitio Parisiis decreta, ad Longobardiam, Galliae subiectam, extenderetur. Tunc, e Laudensi asylo expulsus, primum Modoetiam redit et in Collegio Sanctae Mariae Angelorum praceptoris munus resumit, deinceps, ab avunculo inyitatus, qui erat

archipresbyter, in oppido Adro, Brixensis, dioecesis, de consensu superiorum, illuc, se contulit, auxiliatricem operam eidem praestiturus. Humilis, pauper et sibi austeras sicut antea, iugiter mansit fidelis alumnus suae Congregationis, spiritu et professione, suumque avunculum archipresbyterum tamquam legitimum superiorem recognovit eiusque mandatis continuo libenterque paruit. Hinc vicina oppida sacris expeditionibus peragravit et in pago *Capriolo* Sororibus a Sancta Ursula earumque puellis pietatis magister datus. Adri degens in ecclesia Sanctae Annae quam Ipse instauravit ac depinxit, oratorium fundavit pro iuvenibus, ad instar oratorii Sancti Philippi Neri. Extat adhuc Modoetiae tabula a Redolii picta, referens sanctos oratorii Patronos Philippum Nerium et Aloisium Gonzagam cum selectis iuvenibus ad altare Beatae Mariae Virginis confluentibus. Hoc opus votivum Ipse fecit ob superveniam surditatem, uti sibi bonum ad humilitatem et sanctificationem, quod constat ex inscripto tabulae titulo: « *Surdus gratiarum ergo* ». Simile quoque oratorium pro puellis ibidem instituit, quas prudentibus piisque foeminis dirigendas concredidit. Vertente anno 1816, summa annonae penuria Longobardiam devastante, sacerdos Redolii apparuit velut angelus charitatis, omnibus inculcans largitatis et misericordiae opera plenamque in Deum providentissimum fiduciam. Indigentibus procuravit et suppeditavit eleemosinas, vestes et rem frumentariam. Post pactum Vindobonense anni 1815, rebus publicis compositis et ad pristinum statum restitutis, Ordines quoque religiosi instaurati sunt, et cum ceteris in Longobardia etiam Familia Barnabitarum. Fortunatus, redux ab exilio et a sodalibus vocatus, in Collegium de *Carrobiolo* remeavit, ubi, per quinquennium cathechesim populo tradidit atque oratorium erexit, sex post menses translatum in ecclesiam suburbanam S. Mariae a Gratiis, pro alumnis publici gymnasii et civilis conditionis, qui primo anno quadraginta supra ducentos iam adnumerabantur. Alterum simile oratorium, sub titulo et patrocinio Virginis Dolorosae, pro puellis fundavit et rexit usque ad annum 1831; praetermissis aliis huiusmodi fundationibus variis in locis. Tandem Dei Famulus, iam aetate provecta, lethali morbo vexatus, sacramentis Ecclesiae piissime receptis, in medio suorum sodalium atque alumnorum placidissime animam exhalavit, die 8 aprilis anni 1850. Ad corpus Servi Dei publice expositum, sicut ad funus solemniter celebratum, existimationis et devotionis causa, frequentissimus adstitit populus, qui ipsum cadaver ad commune coemeterium usque ad sepulturam comitatus est. - Fama autem sanctitatis, quam Fortunatus Redolii in vita sibi comparaverat, post obitum magis in dies clara et aucta, causam dedit ut Processus super ea, auctoritate Ordinaria, in ecclesiastica Curia

Mediolanensi conficeretur. Quo expleto et Romam ad sacram rituum Congregationem delato, servato iuris ordine, quum, scriptorum Servi Dei revisione rite peracta, nihil obstaret quominus ad ulteriora procedi posset, instante Rmo P. Ianuario Ricotti, Congregationis clericorum regularium S. Pauli Barnabitarum Generali Procuratore et Postulatore, attentisque litteris postulatoriis Emorum S. R. E. Cardinalium Andreae Ferrari, archiepiscopi Mediolanensis, et Alexandri Lualdi, archiepiscopi Panormitani, et plurium Archiepiscoporum et Episcoporum, necnon Capitulorum Ecclesiarum Cathedralium, parochorum et sodalitatum tum religiosarum tum saecularium, virorum et mulierum, praesertim ex dioecesibus Mediolanensi, Brixensi et Laudensi, Emus et Rmus Dnus Cardinalis Vincentius Vannutelli, Episcopus Ostiensis et Praenestinus, huius Causae Ponens seu Relator, in ordinariis sacrorum rituum Congregationis comitiis subsignata die ad Vaticanas aedes-coadunatis, sequens dubium discutiendum proposuit : *An signanda sit Commissio introductionis Causae, in casu et ad effectum, de quo agitur?* Et Emi ac Rmi Patres sacris tuendis ritibus praepositi, post relationem ipsius Emi Ponentis, auditio voce et scripto R. P. D. Angelo Mariani, Fidei promotore generali, super quaestione discussa, omnibus sedulo perpensis, rescribendum censuerunt: *Affirmative seu signandam esse Commissionem introductionis Causae, si Sanctissimo placuerit.* Die 11 novembris 1919.

Facta postmodum de his Sanctissimo Domino nostro Benedicto Papae XV per infrascriptum Cardinalem Sacrae Rituum Congregationi Praefectum relatione, Sanctitas Sua rescriptum eiusdem sacrae Congregationis ratum habens, propria manu signare dignata est Commissionem introductionis Causae beatificationis et canonizationis Servi Dei Fortunati Redolii, sacerdotis profundi e Congregatione clericorum regularium S. Pauli, Barnabitarum, die 12 eisdem mense et anno.

A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,  
S. B. C. *Praefectus.*

L. ^ S.

Alexander Verde, *Secretarius.*

# ACTA TRIBUNALIUM

## SACKA ROMANA ROTA

DERTHONEN.

FINIUM PAROCHIALIUM SEU DOMORUM VINDICATIONE

*Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno quinto, die 31 ianuarii 1919, RR. PP. DD. Guilelmus Sebastianii, Decanus, Ponens, Ioannes Prior et Aloisius Sincero, Auditores de turno, in causa Derthonen. - Finium Parochialium, seu domorum vindicationis, inter. Sac. Ioannem Baptisam Bracesco, parochum loci « Vaccarezza », repraesentatum per legitimum procuratorem Ben. D. Hectorem De Angelis, advocatum, ei Sac. Ioannem Ganegallo, parochum loci « Casella », repraesentatum per legitimum procuratorem Rev. Ioannem Baptisam Nicola, advocatum, sequentem tulerunt definitivam sententiam.*

Exstant in dioecesi Derthonen. duae paroeciae finitimae, quarum una nomine *Vaccarezza* sita est in montana regione, altera, cui nomen *Casella*, reperitur ad ima vallis fluminis *Scriviae*. Inter praefatarum parochiarum rectores controversia mota est, ad quem pertineat iurisdictio in domibus *Cason di Tonno*, *Manzanè*, *Macciò*, *Magnano*, aliisque humilioribus ad dexteram et sinistram ripam torrentis *Brevenna* erectis. Episcopus Derthonen. ad dirimendam controversiam decretum edidit die 14 septembris 1911, in quo domus supra memoratas adiudicavit parocho *Casella*. Decreto non acquievit parochus *Vaccarezza* et ab Ordinario petiit, ut quaestio definiretur iuris ordine servato. Quod revera factum fuit a Curia Derthonensi, quae, processu rite instructo, die 31 decembris 1914 sententiam tulit, qua domus *Cason di Tonno* aliaeque sitae ad sinistram ripam torrentis *Brevenna* dicebantur pertinere quoad dominium parocho *Casella*; quae vero ad dextram eiusdem torrentis iacent, eidem parocho subesse debebant non ratione dominii, sed ratione possessionis. Ab huiusmodi decisio actor appellavit ad Curiam metropolitanam Ianuensem, quae, nova instructoria peracta, die 11 septembris 1916 confirmavit sententiam iudicium Derthonensium. Parochus *Vaccarezza*, victus sed non fractus, ad H. S. Auditorium provocavit; et hodie tertio causa pro-

ponitur sub dubio a partibus concordato: *Utrum iurisdictio super domum vulgo Cason di Tonno aliasque domus sive ad ripam dexteram sive ad sinistram torrentis Brevennae competit parocho Vaccarezza in casu.*

*Ius quod spectat.* - Quaelibet paroecia suam habere peculiarem ecclesiam, suum peculiarem rectorem ac suum determinatum territorium (**C. I. G**, can. 216). Semel autem territorii, limitibus a legitima auctoritate constitutis, isti nec praescriptioni, nec mutationibus sunt obnoxii, (can. 1509). Haud raro vero accidit, ut quaestio oriatur circa duarum parochiarum fines, ex eo praesertim, quia deest ordinationis ecclesiasticae documentum, quo iidem fines fuerunt determinati. Hac in hypothesi attendi debet observantia sive in linea interpretativa, sive in linea prescriptiva. Quae observantia primitus erui debet ex antiquis libris et antiquis documentis, etiamsi non pertineant ad publicum archivium, unde in cap. 13, tit. XIX, lib. *Il Decret.* Romanus Pontifex tradit quaestionem circa limitationem duarum dioecesum solvendam esse « secundum divisiones, quae per libros antiquos vel alio modo melius probabuntur ». Attendendi ulterius sunt testes, qui asserant de publica voce et fama vel deponant de auditu ab eorum maioribus. Spernenda tandem non sunt adminicula et coniecturae, quae sola quidem non sufficiunt, sed una cum aliis argumentis possunt controversiam dirimere. Videre deinde interest, quaenam fuerit actio ab actore intentata. Hjc enim rem, domum aut fundum sibi vindicare potest innixus argumento, quo demonstret rem, domum aut fundum ab alio iniuria possideri propter confusionem terminorum; vel etiam asserat ius sibi competere in re, domo aut fundo ab alio possesso, praecisione fere facta a terminorum confusione. In primo casu actio instituitur finium regundorum; in altero agitur de rei vindicatione.

Ad quamcumque ambiguitatem tollendam animadvertisendum est, iuris civilis Doctores primam actionem vocare actionem finium regundorum duplicem, secundam finium regundorum simplicem. Inter utramque actionem hoc maximum discriminem est, quod in prima actione magistratui a iure datur facultas iudicandi ex aequo et bono, in secunda autem attenditur principium - in pari causa melior est conditio possidentis - quia qui possidet titulum habet possessionis, quo adversarius destituitur. Imo qui possidet, nihil tenetur probare, quia, actore non probante, reus, etsi nihilo praestiterit, obtinuit. Ad rem Serafini, par. 99, n. 5: « Neil' *actio simplex* il convenuto, di fronte al diritto formulato dall'attore, si mantiene in una posizione puramente negativa; nell'acronimo *duplex* al contrario assume una posizione attiva rispondendo all'at-

**S. Romana Bota**

«tacco dell'attore con una contro affermazione di quel medesimo diritto « che è vantato da quest'ultimo. Nell'un caso la vittoria dell'attore dipende « unicamente dalla prova del diritto asserito, come la sconfitta dall'in- « sufficienza della prova medesima; nel secondo caso, al contrario, la « vittoria di una delle parti dipende dalla poziorità delle prove da lui « addotte in confronto di quelle addotte dall'avversario: come la scon- « fitta dalla poziorità di quelle addotte dall'avversario sulle proprie».

*Modo ad factum.* - Sac. Bracesco, parochus Vaccarezzae, in prima et in secunda instantia principaliter et primario petiit sibi adiudicari domos controversas, secundario finium determinationem. In dubio autem concordato in H. S. Tribunal actum tantummodo est de domorum vindicatione, ut manifestum est ex verbis ipsius dubii. Hinc iuxta ea quae superius in iure exposuimus, antequam perpendantur argumenta a Rev. Bracesco allata ad ius sibi vindicandum super easdem domos, in tuto collocandum est, quinam ex litigantibus iurisdictionem super easdem domus quasi possideat. Et, ut clarius procedamus, primitus agendum est de domibus *Magnano*, *Macciò* aliisque erectis ad ripam dextram torrentis *Brevenna*.

Ex actis certum est iam ab anno 1892 usque ad annum 1910, quando nempe lis mota fuit, parochum *Casella* parochiale iurisdictionem super praefatis domibus exercuisse. Hoc testantur omnes illi testes a parocho Bracesco adducti, qui referunt ipsum conquestum fuisse cum Episcopo Derthonensi, quod Rev. Cortasso, qui tunc parochiae *Casella* prae<sup>er</sup>erat, iniuria exerceret iurisdictionem in domibus *Magnam* et *Macciò*. Cum autem Episcopus parocho Bracesco dixerit ne Sac. Gortasso, qui senex erat, contradiceret, ipse mandato Superioris ita obtemperávit, ut nec inde, etiam e vivis sublato Rev. Gortasso, praefatas domos uti propriae parochiae subiectas retineret. Verum quidem est actorem ante annum 1892 semel vel bis benedixisse tempore paschali domibus Materno et *Macciò*. At cum non constet de aliquo alio actu iurisdictionali, una aut altera benedictio non potest constituere actum possessionis, prae-  
sertim si advertatur quod parochus Gortasso, uti deponit Cresta Aloysius, cum cognovisset « che l'odierno parroco di Vaccarezza venne a  
« benedire le case dette Magnano e di Macciò... mosse lagnanze al par-  
« roco di Vaccarezza, che fino all'anno scorso non venne più a benedire  
« le case». Quod confirmat Sací Angelus Nicorelli, qui fuit Vicarius Rev. Cortasso: « Ricordo - ait - che essendo sorta contestazione per la  
« casa di Macciò circa là giurisdizione parrocchiale tra il pàrroco di  
« Vaccarezza ed il defunto Arciprete di Casella, questi mi diede ordine

« di recarmi a benedire detta casa per mantenere il possesso di giuris-dizione. Quanto alla casa del Magnano non sorse mai dubbio che fosse « di Casella ». Concludere itaque oportet, iam saltem ab anno 1892, paro-chum Casellaé fuisse in quasi-possessione iurium parochialium super domibus ad ripam dexteram torrentis *Brevenha*. Hinc patet nullo prorsus fundamento inniti patronus Rev. Bracesco, quando scribit admittendam esse in casu possessionem cumulativam aut delegationem factam, a parocho Vaccarezzae parocho Casellae: utrumque enim aperte contradicit iis, quae superius exposita sunt.

De domo *Cason di Tonno*, aliisque sitis ad ripam sinistram torrentis Breve<sup>^\*</sup>, acta extra dubium ponunt parochum *Casella* privative super praefatis domibus iurisdictionem exercuisse ab anno 1845; i. e. plusquam per annos sexaginta. Habemus enim librum status animarum parochiae *Casella*, in quo adnotatur coniuges Rossi anno 1845 habi-tasse in regione *Berchi* in qua sita est domus *Cason di Tonno*. Deinde anno 1847 parochus *Casella* spatio unius mensis bis egit funera praefatorum coniugum, quibus sacramenta administraverat, ipsorumque mortem scripsit in regestis parochialibus subsignatis a duobus loci sacerdotibus. Ulterius funeribus interfuit sodalitas parochiae *Casella*, quae nonnisi pro parochianis intervenire solet. Notandum praeterea est coniuges Rossi fuisse pauperrimos, proinde, si non fuissent parochiani, libenter paro-chus *Casella* funera reliquisset parocho Vaccarezzae. Tandem contra huiusmodi funera nulla adfuit, protestatio ex parte parochi Vaccarezzae, qui ignorare non poterat praefata funera; multi enim testes, ab eodem parocho aliati, testati sunt se habuisse de peractis funeribus notitiam. Quando autem anno 1910 domus *Cason de Tonno*, quae fuit per longum tempus deserta, iterum habitari coepit, parochus *Casella* Rev. Canegallo novos incolas iure meritoque habuit uti suos parochianos. Adversus haec parochus Vaccarezzae unicam opponit benedictionem eidem domui ab ipso datam tempore paschali. At, quid valeat haec unica benedictio contra recensitos actus vere et proprie iurisdictionales, nemo est qui non videt.

- In tuto igitur ponenda est favore Rev. Canegallo parochi *Casella* possessio exclusiva et pacifica iurium parochialium in omnibus domibus controversis; quod de cetero ipse actor recognoscit; quamvis asserat sibi competere super praefatas domus dominium et iurisdictionem; ait enim: «In questa determinata zona comprendente il Cason di Tonno « è le case del Magnano e del Macciò, il diritto di giurisdizione è mio «mentre lo esercita il parroco di Casella ». Perpendenda itaque sunt argumenta, quibus Sac. Bracesco assertam sibi vindicat iurisdictionem.

Primum argumentum desumi! ex confinibus civilibus, quibus, ait, respondent fines ecclesiastici. At hoc principium non potest afferri ad aliquam controversiam circa fines dirimendam, possunt enim in erectione alicuius paroeciae et municipii diversi constitui fines, quia relationes hominum cum municipio non eadem sunt ac relationes hominum cum paroecia; unde videmus diversas paroecias erectas in territorio unius eiusdemque municipii et unam paroeciam erectam in territoriis, quae ad diversa pertinent municipia. Quare H. S. Auditorium constanter tenuit a finibus iurisdictionis temporalis inferendos non esse fines iurisdictionis spiritualis (De Luca, *De lurisd. disc.* I, n. 17). Ad summum principium allatum potest constituere conjecturam, praesumptionem et nihil aliud. Deinde, admisso etiam principio, confines civiles Vaccarezzae non sunt ponendi, prouti vult actor, prope confluentem cursum torrehtis *Brevenna* et flumen *Scriviae*; hoc enim, uti ostendit pars adversa, non eruitur neque ex mappis Instituti geographici militaris, neque ex decreto Ministri italicis ab internis, neque ex deliberationibus sive Consilii provincialis Ianuensis, sive Consilii municipalis Savenionis. Ceterum confines parochiae *Casella*, respondere finibus civilibus municipii, saltem prouti nunc sunt, ostenditur ex declaratione Syndici *Casella* diei 28 maii 1911.

A finibus civilibus gradum facit Rev. Bracesco ad fines naturales, asserens quod, his finibus attentis, vallis torrentis *Brevenna* adiudicanda sit parochiae *Vaccarezza*, vallis vero fluminis *Scrivia* parochiae *Casella*. At, iuxta Card. De Luca, *De Begaiis*, disc. CXXX, n. 20, « viae, flumina et « similia, tanquam fines publici et invariabiles, distinguere quidem solent « territoria et iurisdictiones, sed non est confirmatio, quae concludit per «necessse». Et merito; territoria enim inter paroecias generaliter et praecipue dividuntur ratione habita distantiae et difficultatis accedendi ad parochiale ecclesiam. In casu autem non adest notabile discriminneque quoad distantiam, neque quoad asperitatem viarum quoad fideles habitantes in domibus controversis; quin imo domus v. g. *Trucco* et *Manzane* proximiores sunt parochiae *Casella*, quam parochiae *Vaccarezza*.

Tertium argumentum actor sumit ex eo quod ruinae *Cerello* et praedium *Costi*, quae reperiuntur in latitudine inferiori ac *Cason di Tonno*, ac quaedam capella aut aedicula B. M. Virgini vulgo *della Guardia* dicata et sita in regione *Piano di Massa*, ultima ala dextra vallis *Brevenna*, absque dubio pertineant parochiae *Vaccarezza*. At haec aliaque id generis ad summum probarent fines parochiarum locorum *Vaccarezza* et *Casella* satis regulares non esse, quod tamen ex planta, quae prostata subsummario, non appetet, minime vero evincunt parochiae *Vaccarezza* subesse quoque domos controversas.

Remanet postremum argumentum derivatum ex testibus. Verum testibus parochi *Vaccarezza* contradicunt mon minori numero testes parochi *Casella*, quare ex testibus certum argumentum non habetur. Testes praeterea alati a Sac. Bracesco in aliquibus discordes sunt et valde contradictorii. Ra ex gr. iosepha Battara asserit Andream Roghitto confessum fuisse limites parochiae, *Yqc carezza* esse illos, quos actor praetendit; at Roghitto, excussus, oppositum testatus est. Item testes diverso modo referunt colloquium habitum a parocho *Vaccarezza* cum eius Episcopo; quidam enim loquuntur de iurisdictionis parochialis exercitio in domibus *Magnano* et *Mdccio*, alii vero de licentia concedenda Rev. Cortasso transeundi per territorium parochiae *Vaccarezza*. Pariter sunt qui deponunt-parochiam *Vaccarezza*, anno 1847, fuisse suo rectore viduatam, ut sic explicit actus exercitus a parocho *Casella*, de quibus supra egimus; dum constat, ex regestis Curiae, quod tunc temporis parochia *Vaccarezza* suum habebat parochum. Quidam circa funera coniugum Rossi deponunt eadem clam fuisse peracta, quod falsum est; alii loquuntur de quarta funeraria soluta a parocho *Casella* parocho *Vaccarezza*, quod pariter falsum est, cum defuncti erant pauperrimi. Haec aliaque, quae brevitatis causa omittuntur, in dubium saltem revocant vim probativam testium allatorum a Rev. Bracesco.

Cum itaque nullo valido ac firmo arguento actor probaverit iurisdictionem sibi competere in domos, de quibus est quaestio, ex iis, quae in iure exposuimus, parochus *Casella* türbandus non est a pacifica possessione, quam obtinet, praedictarum domorum. Quin imo, cum possessio quoad domum *Cason di Tonno* aliasque ad sinistram torrentis *Brevenna* erectas sit plus quam sexagenaria, dicendum est favore ipsius parochi inductam fuisse praescriptionem.

At parochus *Casella* non sola innititur possessione, sed positiva afferit documenta ad probandum domos controversas suaे parochiae pertinere. Revera hoc concorditer deponunt fere triginta testes, ostendunt regesta parochialia, ac testatur antiquissimum documentum Sac. Dovadola anni 1562J in quo ita fines parochiae *Casel la* describuntur: «E se « confina con granaia et bagoora più avanti, se trova un altro fosato « detto li soglij, il qual fosato parte in spirituale fra ternano parochia «di *Vaccarezza* et la pieve de la casella si cala giù dal monte, e si va « à fenire nel fiume detto Caverna, di poi si vien giuso dritto a detto « fiume sin rente avosio dritto al monte di la dal fiume, e si monta « suso per la schiena sino al monte detto il carmo ». Quamvis hoc documentum dici nequeat publicum, attamen, propter eius antiquitatem maximi ponderis est.

*S. Romana Rota*

Etenim libri ecclesiarum antiqui « propter eorum antiquitatem probant « pro Ecclesia, atque istud vel maxime locum habet, quando agitur de « probandis finibus ac territorio » (Reiftonst., II, XXII, 14,121). Est praeterea documentum exaratum a Sacerdote, qui uti Gapellanus et Archipresbyter inservivit ecclesiae *Gasella* per "spatium 50 annorum, quique quatuor seniores paroeciae vocavit, ut eum instruerent de re, quam scribere volebat ad commodum futurorum parochorum. Vim huius documenti recognovit etiam actoris Patronus qui plura scripsit ad infirmandam eius auctoritatem, quae tamen ridicula sunt et prorsus despicienda. Etenim falsum in primis est documentum esse informe, carere videlicet initio et data, incipit enim: « Anno Domini 1562 die 6 augusti io Domenico de «Dovadola », etc.; futile deinde est existentiam ipsam in dubium revocare «Sac. de Dovadola, qui parochiae *Casella* addictus fuit, uti diximus, per 50 annos, quod patet ex regestis parochialibus, quibus subscrispsit usque ad annum 1601. Futile pariter est arguere ex eo quod documentum conscriptum fuerit vernáculo pedemontano, cum auctor se dicat romanicum. Nam primo dialectum romanicum potest facile expers conspicere in scriptis Sac. Dovadola. Deinde, etiamsi scriptor se dicat romanicum, post decem annos commorationis *Gasellae*, poterat optime linguam loci addiscere, eademque lingua conscribere.

Quibus omnibus rite diligenterque perpensis, Nos infrascripti auditores de Turno pro tribunali sedentes et solum Deum p[re] oculis habentes, Christi nomine invocato, dicimus, declaramus ac sententiam iurisdictionem super domus controversas pertinere non parocho *Vaccarezza* sed parocho *Casella* ad normam sententiarum primae et secundae instantiae, quas confirmamus; i. e. ad propositum dubium respondemus, *negative*, condemnantes parochum *Vaccarezza* ad omnes expensas iudiciales solvendas.

Ita pronunciamus mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunali, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctant[er] procedant ad normam *C. I. C.*, praesertim tit. XVII, lib. IV, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis opportuna et efficacia pro rerum adiunctis exstituta sint.

Romae, in Sede Tribunalis S. R. Rotae, 31 ianuarii 1919.

Guilelmus Sebastianeiii, *Dec, Pòn.*

L..© S.

Ioannes Prior.

Aloisius Sincero.

Ex Cancellaria, 1 martii 1919.

Sac. T. Tani, *Notarius.*

**PONTIFICIA COMMISSIO  
AD CODICIS CANONES AUTHENTICE INTERPRETANDOS**

**D U B I A**

**SOLUTA IN PLENARIIS COMITIIS EMORUM PATRUM**

**Can. &\$**      1. Utrum praescripta decreti S. G. G. diei 30 nov. 1910 « Decorem domus Dei » *de chori disciplina in urbe servanda*, I-VIII, adhuc vigeant.  
 Resp.: Affirmative.

**Can. io.**      % Utrum vota religiosa simplicia perpetua ex parte voventis, emissae ante promulgationem Codicis in Religionibus votorum sollemnium, sive virorum sive mulierum, sint moderanda quoad modum dimissionis religiosorum et quoad effectus dimissionis a iure antiquo vigente ante Codicem.<sup>1</sup>  
 Resp.: Affirmative.

<sup>1</sup> Cadono per conseguenza i commenti fatti in Riviste pur autorevoli ad altro dubbio o incompletamente o indebitamente pubblicato. Ecco, per maggior chiarezza, la domanda presentata alla Commissione, alla quale domanda il dubbio corrisponde : «Fr. Iosephus Antonius a 'Sí Ioanne in Persicelo, Procurator Generalis Ordinis Fratrum 'Minorum Gappuccinórum, ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus, quae sequuntur humiliter exponit :

« In Ordinibus regularibus virorum sive etiam monialium stricte dictarum, vota simplicia, quae usque ad diem Pentecostes h. a. 1918 solemnibus praemittebantur, erant (et sunt) perpetua ex parte voventis (S. Congr. super st. Reg., *Sanctissimus*, 12 iun. 1858, n. I; et S. G. Episc, et Regul., *Perpensis*, 3 maii 1902, n. V); eaque vota, usque in diem quo vigere coepit Codex Iuris canonici : a) *apud regulares viros* in Ordinibus clericalibus, ex iustis ac rationabilibus causis, solvebantur ex parte Ordinis in actu dimissionis professorum (*Sanctissimus*, n. III et IV; et quoad religiosos etiam Ordinis laicalis militari servitio adscriptos, S. C. de Relig. *Inter reliquias*, 1 ian. 1911, n. VIII); b) *apud Moniales* vero solvebantur ab ipsa Sede Apostolica, ad quam recurrendum erat in singulis casibus iuxta praescriptum decreti *Perpensis*, n. XII.

« Porro, quum dimissio huiusmodi professorum non videatur contemplari saltem explicite sub tit. XVI, lib. II, Codicis, *de Personis*, infrascriptus Procurator Generalis Ordinis FF. Min. Capuccinorum humiliter quaerit :

«Utrum praedicti Regulares, votis tantum simplicibus sed perpetuis obstricti, dimitti deinceps possunt, sicut olim, vi decr. *Sanctissimus* S. Cong. super st. Reg.,

3. Utrum ad normam canonum 199, § 1, et 874, § 1, Parochi, Vicarii C a n . m, % i parochorum, aliive sacerdotes ad universitatem causarum delegati, possint sacerdotibus Sive saecularibus sive religiosis delegare iurisdictionem ad confessiones recipiendas, aut saltem iisdem iam approbatis iurisdictionem extendere ultra fines loci vel personarum, intra quos ad normam can. 878, § 1, fuerit circumscripta; an ad id egeant speciali facultate seu mandato Ordinarii loci.

Resp.: Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

4. An vi canonis 395, § i, Episcopus teneatur pro quotidiani distri- C a n . 3 9 5 , § i. butionibus, tam in Cathedralibus quam in Collegiatis, tertiam partem fructuum separare, etiam si in dictis ecclesiis distributiones chorales, quamvis tenues, originem repetant ex privilegio apostolico.

Resp.: Affirmative.

5. An optio, de qua in canone 396, § % censeatur prohibita, etiam C a n . 3 9 6 , § % ubi viget ex speciali indulto apostolico.

Resp.: Affirmative.

6. Utrum Canonici iubilati sint exempti a servitio altaris pro sua vice C a n . 4 2 2 , § 2. praestando, non obstante contraria consuetudine.

Resp.: Affirmative.

7. Utrum verba *qui sectae acatholicae adhaeserunt* canonis 542 sint C a n . 5 4 2 . intelligenda de iis, qui *Dei* gratia moti ex haeresi vel schismate, in quibus nati sunt, ad Ecclesiam pervenerint; an potius de iis qui a fide defecerunt et sectae acatholicae adhaeserunt.

Resp.: Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

8. Utrum, ad normam canonis 567, § 1, et canonis 578, n. 1, novitii et professi a votis temporaneis, si morte praeveniantur, ad eadem ac professi a votis sollemnibus, aut professi a votis simplicibus perpetuis, suffragia ius habeant, etiamsi aliter ferant constitutiones antea approbatae a S. Sede.

Resp.: Affirmative et ad mentem.

« 12 iun. 1858, n. IV, respect. *Inter reliquas*, S. C. de Relig., 1 ian. f911, n. VIII; vel,  
 « si agatur de Monialibus, ad normam decreti *Perpensis* S. Congr. Episc. et Regul.  
 « 3 maii 1902, n. XII, ita ut, data dimissione, ab omni vinculo dictorum votorum et  
 « obligatione liberi fiant ; %

« vel utrum etiam quoad eosdem professos servare licebit modum dimissionis  
 « qui, sub cap. I, tit. XVI, lib. II, Codicis, servandus praescribitur circa Religiosos  
 « qui vota *temporaria* nuncuparunt ;

« et, quatenus affirmative ad hanc secundam partem, quaeritur utrum Reli-  
 « giosus (regularis sive monialis), hoc modo dimissus, ipso facto solutus habendus sit  
 « ab omnibus votis religiosis, uti de dimissis professis votorum *temporiorum* statui-  
 « tur in can. 648».

Mens est: Ordines et Congregationes religiosae possunt congrua eademque suffragia pro omnibus novitiis, temporanee professis et professis a votis sollemnibus aut professis a votis simplicibus perpetuis, praescribere in suis constitutionibus emendandis et pro approbatione exhibendis ad S. C. Religiosorum, ad normam eiusdem S. Congregationis Decretum diei 26 iunii 1918,

9. Num verba *nisi constitutiones aliud ferant canonis 569, § T*, ad vocem *libere* referantur, ita ut liceat per constitutiones determinare in quem finem de usu et usufructu a novitiis sit statuendum.

Resp.: Constitutiones ante promulgationem Codicis probatae servanda sunt sive novitiis adimant ius disponendi de usu et usufructu suorum bonorum, sive hoc ius limitent, seu praefiniant.

10. Utrum canon 621, § 1, intelligendus sit tantum de religiosis mendicantibus strictu sensu dictis; an etiam de illis, qui latiori sensu tales appellantur, uti sunt Fratres Ordinis Praedicatorum.

Et quatenus affirmative ad primam partem:

An dicti mendicantes indigeant Ordinarii licentia, si velint stipem petere in dioecesi pro aedificatione, ornatu, etc.\* suarum ecclesiastiarum.

Resp.: Affirmative ad primam partem, negative ad secundam; quod vero attinet ad licentiam ab Ordinario obtainendam provisum in cit caii. 621, § 1.

11. Utrum qui ad preces parentum, contra praescriptum canonis 756, a ritus alieni ministro baptizati sunt, pertineant ad ritum in quo sunt baptizati, vel ad ritum-in quo, iuxta praescriptum canonis 756, baptizari debuissent.

Resp.: Prout casus exponitur, negative ad 1<sup>TM</sup> partem, affirmative ad 2<sup>nd</sup>.

12. Utrum facultas celebrandi Missam in domo privata sit ab Ordinario, ad normam canonis 822, § 4, interpretanda restrictive.

Resp.: Affirmative.

13. Utrum, ad normam can. 987, impeditis adnumerandus sit is, cuius pater vel mater tantum est acatholicus, alter parens catholicus. Et, quatenus affirmative, an etiam eo in casu, quo matrimonium mixtum datis cautionibus cum dispensatione in hoc vetito contractum fuit.

Resp.: Affirmative in omnibus.

14. An sepultura fidelium, quae locum obtinet in ecclesia subterranea, censenda sit facta in ecclesia in sensu canonis 1205, § 2.

Resp.: Affirmative, si agatur de ecclesia subterranea, quae sit vere et proprie ecclesia, divino cultui addicta.

15. Utrum periculum offensionis, vulgo *malumore*, ex parte fidelium **C a n . 1215** et cleri sit, ad normam canonis 1215, gravis causa, quae excuset a transferendis cadaveribus fidelium e loco in quo reperiuntur, ad ecclesiam ubi funus persolvatur.

Resp.: Negative, et consuetudinem non transferendi cadavera fidelium, antequam tumulentur, e loco in quo reperiuntur in ecclesiam esse reprobandam.

16. An in collatione paroeciarum non reservatarum possit Episcopus **cann. 1355, 1356,** imponere pro una vice tantum moderatam taxam favore Seminarii, etiam **1 4 4 L** si paroecia de qua, obnoxia sit tributo huic Instituto solvendo.